Le imprecazioni, che hanno una forma tanto singolare in 
tutte le carte medievali, non hanno nelle carte di Amalfi forme 
molto dissimili da quelle adoperate nelle regioni circostanti. La 
più comune è questa : « Et qni contra hanc chartam venire pre
snmpserit et eam rnmpere vel distnrbare volnerit abeat anathema 

86 Cod. Dipl. Amali., [I] doc. IV. 
87 Cod. Perris, docc. 25, 95. 
88 In una carta del 1059 si donano 8 moggia di legumi ogni anno sul prodotto 

di alcune terre nell'isola di Capri (Cod. Perris, doc. 51). 
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et maledictionem a patre et filio et spiritum sanctllm et parte m 
abeat Cllm Illda traditore domini nostri /hesn Christi . . . . .  

Interessante nella diplomatica amalfitana è la Charta deliga
tionis, detta talora anche obligationis, perchè essa si riconnette a 
quel particolare diritto di prelazione che, detto jus prothimissi o 
prothomiseos, fu in vigore in tutti i paesi italiani che riconobbero 
l'autorità politica dell'impero bizantino. La legge risaliva a Ro
mano Lecapeno (922) e concerneva l'obbligo di avvisare preven
tivamente coloro, fossero parenti o proprietari limitrofi, cui la 
legge accordava la protimissi in fatto di alienazione di immobi
li 8 9 .  La charta deligationis, in deroga o a conferma del diritto 
fissato dalla legge, stabiliva un determinato protimissllm. 

Leggiamo in una di queste cirte la seguente formola : 

« • . .  scribel'e et firmare visi snmus vobis . . .  han c chartam obbli-

gationis . . .  pro eo quod . . . .  venundedimus vobis . .  . .  pergule octo 

de vinea . . . .  proinde subiugavistis nobis ut si venierimns vindere 

ipsa reliqna vinea . . . .  potestatem habeatis vos comparare illa per 

rationem sicut exinvenerimus a tribns et quattuor hominibus . . . .  

nnde deligabimns vobis predictam vineam . . . . )) . E la clausola 

comminatoria ha questa forma : « Et si ad alinm hominem vennn

damns . .  " vel si contra han c chartam venire presumserimus po

testatem habeatis tollere nobis predictam vineam )) 90 

Altra formola troviamo altrove : « Reclaramns ut si aliquando 

tempore vos vel vestris heredes venitis ad vindere ipsa predicta 

terra, protimissnm habeamus nos vel nostris heredes illos com

parare sicnt inde invenitis ab alio homine )) 9 1 

Il vocabolo protimissi non fu però ad Amalfi ristretto a que

sto speciale significato, ma n'ebbe uno più lato, cioè quello di di

ritto acquisito alla precedenza. In tale significato lo vediamo ado